

# 山东德棉股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人尉华、主管会计工作负责人杨怀华及会计机构负责人(会计主管人员)杨怀华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,448,656,747.73	1,493,210,641.25	-2.98%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	303,256,394.81	312,959,818.12	-3.10%
股本（股）	176,000,000.00	176,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.72	1.78	-3.37%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	218,146,681.96	178,223,417.17	22.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-9,703,423.31	-9,118,459.24	6.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	20,414,725.74	19,064,817.03	7.08%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.12	0.11	9.09%
基本每股收益（元/股）	-0.055	-0.052	5.77%
稀释每股收益（元/股）	-0.055	-0.052	5.77%
加权平均净资产收益率（%）	-3.15%	-3.02%	-0.13%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-3.15%	-3.01%	-0.14%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	500.00	--
合计	500.00	-

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,728
-------------	--------

前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
山东德棉集团有限公司	96,183,235	人民币普通股
沈彩红	937,600	人民币普通股
林丹	838,200	人民币普通股
谢国楨	800,000	人民币普通股
杜朝晖	794,941	人民币普通股
荣明之	494,531	人民币普通股
汤佩芳	483,491	人民币普通股
陈楚君	469,649	人民币普通股
张再森	465,558	人民币普通股
陈丹华	462,650	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

##### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

因公司主营业务连续亏损，且累计亏损数额巨大，山东正源和信有限责任会计师事务所对本公司 2010 年年度财务报告出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告，认为公司持续经营能力仍然存在重大不确定性，可能无法在正常的经营过程中变现资产、清偿债务。现就 2010 年度审计意见涉及事项的变化及解决情况说明如下：

2011 年 1-3 月，一方面公司积极开拓市场，增加新产品在高端市场上的占有率，细化成本控制，推广应用新型节能技术，降低生产成本；另一方面，及时归还金借款本息，不断提升公司盈利能力，争取金融机构的认可与支持，充分利用各项融资渠道，努力降低融资成本，加强与被担保方联系沟通，对于未到期的对外担保，密切关注其生产经营情况，督促其到期还款。

##### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

##### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

##### 3.2.4 其他

适用  不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	山东德棉集团有限公司	本公司主要负责股权投资与管理，并不直接参与控股子公司或参股子公司的生产经营活动。根据有关法律法规的规定，本公司将不直接从事任何有可能构成直接或间接竞争的业务或活动，本公司并不会利用股份公司控股股东的地位，在本公司所持有及控股的子公司、分公司、合营或联营及其任何类型的企业与股份公司或其子公司、分公司、合营或联营公司有业务竞争或利益冲突时，做出有损于股份公司或其子公司、分公司、合营或联营公司利益的行为。	报告期内，德棉集团履行了上述承诺，未发生同业竞争的情况
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	业绩亏损			
2011 年 1-6 月净利润的预计范围	业绩亏损（万元）：	1,200	~~	1,800
	公司预计 2011 年 1-6 月业绩亏损 1200--1800 万元。			
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	-12,709,412.68		
业绩变动的原因说明	一是原料价格急速下降，人民币汇率上升，市场短期需求不足；二是借款利率上调，融资成本增加。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：山东德棉股份有限公司  
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司

流动资产：				
货币资金	117,297,081.13	117,297,081.13	178,535,290.69	178,535,290.69
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据		0.00		0.00
应收账款	93,692,795.15	93,692,795.15	89,253,798.68	89,253,798.68
预付款项	89,962,249.55	89,962,249.55	67,580,336.16	67,580,336.16
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	17,001,548.01	17,001,548.01	13,113,852.89	13,113,852.89
买入返售金融资产				
存货	296,332,424.09	296,332,424.09	291,518,688.24	291,518,688.24
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	614,286,097.93	614,286,097.93	640,001,966.66	640,001,966.66
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	752,369,573.70	752,369,573.70	772,363,954.43	772,363,954.43
在建工程	63,679,468.73	63,679,468.73	62,423,495.12	62,423,495.12
工程物资	126,873.68	126,873.68	126,873.68	126,873.68
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	18,194,733.69	18,194,733.69	18,294,351.36	18,294,351.36
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	834,370,649.80	834,370,649.80	853,208,674.59	853,208,674.59
资产总计	1,448,656,747.73	1,448,656,747.73	1,493,210,641.25	1,493,210,641.25
流动负债：				
短期借款	558,910,000.00	558,910,000.00	551,662,385.00	551,662,385.00
向中央银行借款				

吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	177,510,000.00	177,510,000.00	246,240,000.00	246,240,000.00
应付账款	150,376,141.11	150,376,141.11	157,184,572.23	157,184,572.23
预收款项	34,127,859.46	34,127,859.46	23,830,815.60	23,830,815.60
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	41,558,354.23	41,558,354.23	34,801,693.13	34,801,693.13
应交税费	8,344,369.94	8,344,369.94	6,385,631.97	6,385,631.97
应付利息				
应付股利				
其他应付款	100,952,649.20	100,952,649.20	79,921,320.73	79,921,320.73
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	11,139,590.00	11,139,590.00	18,215,900.00	18,215,900.00
其他流动负债				
流动负债合计	1,082,918,963.94	1,082,918,963.94	1,118,242,318.66	1,118,242,318.66
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	62,481,388.98	62,481,388.98	62,008,504.47	62,008,504.47
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	62,481,388.98	62,481,388.98	62,008,504.47	62,008,504.47
负债合计	1,145,400,352.92	1,145,400,352.92	1,180,250,823.13	1,180,250,823.13
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	176,000,000.00	176,000,000.00	176,000,000.00	176,000,000.00
资本公积	165,441,119.13	165,441,119.13	165,441,119.13	165,441,119.13
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	38,257,186.79	38,257,186.79	38,257,186.79	38,257,186.79
一般风险准备				
未分配利润	-76,441,911.11	-76,441,911.11	-66,738,487.80	-66,738,487.80
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	303,256,394.81	303,256,394.81	312,959,818.12	312,959,818.12
少数股东权益				
所有者权益合计	303,256,394.81	303,256,394.81	312,959,818.12	312,959,818.12
负债和所有者权益总计	1,448,656,747.73	1,448,656,747.73	1,493,210,641.25	1,493,210,641.25

## 4.2 利润表

编制单位：山东德棉股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	218,146,681.96	218,146,681.96	178,223,417.17	178,223,417.17
其中：营业收入	218,146,681.96	218,146,681.96	178,223,417.17	178,223,417.17
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	227,850,605.27	227,850,605.27	187,303,616.84	187,303,616.84
其中：营业成本	198,665,613.51	198,665,613.51	162,810,204.52	162,810,204.52
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,489,006.99	1,489,006.99	1,259,092.39	1,259,092.39
销售费用	2,909,488.66	2,909,488.66	2,824,057.32	2,824,057.32
管理费用	9,830,213.18	9,830,213.18	9,620,991.01	9,620,991.01
财务费用	14,956,282.93	14,956,282.93	10,789,271.60	10,789,271.60
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-9,703,923.31	-9,703,923.31	-9,080,199.67	-9,080,199.67
加：营业外收入	500.00		4,547.00	4,547.00
减：营业外支出			42,806.57	42,806.57
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-9,703,423.31	-9,703,923.31	-9,118,459.24	-9,118,459.24
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-9,703,423.31	-9,703,923.31	-9,118,459.24	-9,118,459.24
归属于母公司所有者的净利润	-9,703,423.31	-9,703,923.31	-9,118,459.24	-9,118,459.24
少数股东损益				

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.055	-0.055	-0.052	-0.052
（二）稀释每股收益	-0.055	-0.055	-0.052	-0.052
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-9,703,423.31	-9,703,923.31	-9,118,459.24	-9,118,459.24
归属于母公司所有者的综合收益总额	-9,703,423.31	-9,703,923.31	-9,118,459.24	-9,118,459.24
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 4.3 现金流量表

编制单位：山东德棉股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	189,357,375.82	189,357,375.82	165,880,051.75	165,880,051.75
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,195,500.00	1,195,500.00	2,292,558.10	2,292,558.10
经营活动现金流入小计	190,552,875.82	190,552,875.82	168,172,609.85	168,172,609.85
购买商品、接受劳务支付的现金	141,317,996.67	141,317,996.67	118,490,159.71	118,490,159.71
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的				

现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	21,978,456.37	21,978,456.37	19,857,246.33	19,857,246.33
支付的各项税费	282,392.75	282,392.75	1,288,900.86	1,288,900.86
支付其他与经营活动有关的现金	6,559,304.29	6,559,304.29	9,471,485.92	9,471,485.92
经营活动现金流出小计	170,138,150.08	170,138,150.08	149,107,792.82	149,107,792.82
经营活动产生的现金流量净额	20,414,725.74	20,414,725.74	19,064,817.03	19,064,817.03
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			12,750.00	12,750.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	0.00	0.00	12,750.00	12,750.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,257,880.34	1,257,880.34	2,775,965.72	2,775,965.72
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,257,880.34	1,257,880.34	2,775,965.72	2,775,965.72
投资活动产生的现金流量净额	-1,257,880.34	-1,257,880.34	-2,763,215.72	-2,763,215.72
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	168,821,730.00	168,821,730.00	184,199,323.68	184,199,323.68
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	130,325,941.05	130,325,941.05	80,580,415.64	80,580,415.64
筹资活动现金流入小计	299,147,671.05	299,147,671.05	264,779,739.32	264,779,739.32
偿还债务支付的现金	237,380,425.00	237,380,425.00	113,176,420.00	113,176,420.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	16,743,449.02	16,743,449.02	13,475,634.42	13,475,634.42
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关	65,226,560.23	65,226,560.23	157,419,231.99	157,419,231.99

的现金				
筹资活动现金流出小计	319,350,434.25	319,350,434.25	284,071,286.41	284,071,286.41
筹资活动产生的现金流量净额	-20,202,763.20	-20,202,763.20	-19,291,547.09	-19,291,547.09
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,625.31	-1,625.31		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,047,543.11	-1,047,543.11	-2,989,945.78	-2,989,945.78
加：期初现金及现金等价物余额	4,865,061.51	4,865,061.51	8,025,181.98	8,025,181.98
六、期末现金及现金等价物余额	3,817,518.40	3,817,518.40	5,035,236.20	5,035,236.20

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

董事长： 尉 华

山东德棉股份有限公司董事会

2011 年 4 月 24 日